南京市农业农村局
	文件

	南京市财政局

宁农计〔2025〕6号

关于下达2025年第一批
市级农业专项资金计划的通知

江北新区经济发展局、财政局，各区农业农村局、财政局：
为进一步加快推动科技成果转化为农业新质生产力，推动学习运用“千万工程”经验走深走实，持续强化资源要素投入支持力度，高水平推进都市现代农业强市建设，现将2025年市级现代农业发展17127.1万元、农业农村公共服务5260万元、农业绿色发展10293.85万元等3个专项第一批资金计划共32680.95万元下达给你们（附件1、2）。其中：已提前下达8559万元，本次下达24121.95万元。有关事项通知如下：
一、支持重点
本批下达的2025年市级农业专项资金计划，主要支持三类重点方向：
（一）现代农业发展。主要支持现代蔬菜园艺发展、畜牧业转型升级、渔业渔政高质量发展、农田基础设施建设、农业产业化、农村合作经济、农业品牌建设、衔接推进乡村振兴补助等8个支持方向。
（二）农业农村公共服务。主要支持和美乡村建设、承包地二轮延包工作补助、智慧农业、现代种业发展、农业科技产学研合作、“智汇三农”人才工程、农业机械化等7个支持方向。
（三）农业绿色发展。主要支持秸秆机械化还田补贴、稻油轮作、沿江5公里商品有机肥与配方肥推广补贴、耕地质量建设与保护、生态循环农业、农产品质量安全监管、动物及动物产品安全保障、农作物重大病虫害防控等8个支持方向。
二、下达方式
本批下达的三类专项资金主要根据审核通过的A类农业储备项目情况，同时考虑农业基础资源、工作任务、绩效评价结果、政策倾斜等因素进行分配，任务清单与资金计划同时下达（附件3）。其中，现代蔬菜园艺高质量发展、畜牧业转型升级、渔业渔政高质量发展、衔接推进乡村振兴补助、农业机械化等涉及竞争立项的资金，在本文中明确年度资金计划数和本次下达资金数，各区可根据条线年度资金计划数开展立项评审、实施方案批复等项目管理工作，剩余资金在后续批次中下达。
三、管理要求
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1][bookmark: _GoBack]（一）强化项目前期管理，夯实实施基础。各区要围绕全面推进乡村振兴重点工作和市定工作任务清单，结合本区实际，在经市级审核发布的A类储备项目中，按照“先有项目，再安排资金”的原则，制定资金安排和项目实施工作方案，明确支持重点、补助对象、补助标准、支持方式、实施要求和监管措施，优先用于对部省级竞争立项项目进行配套。树牢过“紧日子”思想，加强对项目前期必要性和可行性审核，把有限的财政资金安排在更迫切、更高效、更具带动性的项目上，充分发挥政府投资带动放大效应，鼓励引导社会资本积极参与。进一步强化与国家、省级农业农村部门的常态化沟通联络，协同联动积极向上争取，力求更多中央、省级专项资金扶持。
（二）强化项目“穿透式”监管，确保质量安全。各区要切实履行市级农业专项资金执行管理主体责任，完善常态化监管机制，加强月度监测调度，努力做到问题早发现、早解决。对确实存在问题的项目，倒排工期、抢抓进度、疏通堵点、加快实施，确保项目整改落实到位。对难以继续实施项目，按照要求和程序尽快调整计划，并按程序报批。进一步加快资金拨付进度，采取切实有效的措施加快形成实际支出，及时将资金下达到项目建设主体，尽早发挥财政资金效益。区级财政部门要根据实际需要安排必要的工作经费，为区级农业农村部门开展前期调研、立项评估、实地勘验、督导验收等提供相关经费保障。
（三）严格管理制度执行，防范廉政风险。各区在申报环节要加强公平竞争审查，不得设置歧视性准入条款，限制参与项目建设的经营主体资质。立项环节要加强农业项目“三条控制线”审核，加强申报单位的信用和安全性审核，对严重失信或存在未整改重大安全生产隐患的，不得承担项目。项目建设中不得拖欠农民工工资，坚决遏制群体性、恶性讨薪事件发生，切实保障农民工劳动报酬权益。进一步强化项目招标管理，对使用财政资金的工程、货物和服务项目，要按照国家和省、市有关招标投标、政府采购规定执行。
（四）深化绩效评价应用，突出结果导向。各区要按照《南京市市级预算绩效管理办法》要求，做好区级层面全面绩效管理工作，加快建立全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理工作机制，实现“政策项目有评估、预算编制有目标、预算执行有监控、预算完成有评价、评价结果有应用”的绩效管理闭环。市农业农村局、市财政局将按要求，分别组织开展专项资金绩效评价和财政绩效重点评价，相关结果将应用于下年度资金分配，按照低效调整、无效取消的原则，推动财政资金聚力增效。
（五）加强政策信息公示，按时报送进展。各区要及时将申报指南、立项文件等政策文件向社会发布，通过多种渠道进行宣传解读，使广大农民群众、新型农业经营主体和基层干部准确理解掌握政策内容，同时要认真做好立项结果、资金安排等信息公开公示工作，按要求在“宁企通”平台做好惠企政策发布工作，广泛接受社会监督。资金使用方案、项目立项结果、实施方案批复请于2025年6月底前按产业条线报市备案，验收结果请于2026年6月底前报市备案。有关备案和报送材料均要求区农业农村部门和区财政部门联合正式行文，在规定时间内上报市农业农村局、市财政局。

附件：1.2025年第一批市级农业专项资金下达汇总表
      2-1.2025年第一批市级现代农业发展专项资金下达
         明细表
2-2.2025年第一批市级农业农村公共服务专项资金
   下达明细表
2-3.2025年第一批市级农业绿色发展专项资金下达
   明细表
3.2025年第一批市级农业专项资金任务清单明细表
4.2025年第一批市级农业专项资金市局对口联系人
 情况表

南京市农业农村局                南京市财政局
                               2025年4月7日
（此件公开发布）

  南京市农业农村局办公室                   2025年4月7日印发

— 4 —
— 3 —